

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

GFM RENOVABLES

NIF:

G45909348

Nº REGISTRO:

2298JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.950,30	2.606,46
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.950,30	2.606,46
	B) ACTIVO CORRIENTE		53.280,39	83.189,44
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		21.652,20	73.362,10
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		31.628,19	9.827,34
	TOTAL ACTIVO (A + B)		55.230,69	85.795,90

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		-4.426,53	-8.252,09
	A-1) Fondos propios		-4.426,53	-8.252,09
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-38.252,09	-11.174,88
129	IV. Excedente del ejercicio		3.825,56	-27.077,21
	B) PASIVO NO CORRIENTE		1.623,50	0,00
	II. Deudas a largo plazo		1.623,50	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		1.623,50	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		58.033,72	94.047,99
	II. Deudas a corto plazo		29.358,24	61.263,40
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		29.358,24	61.263,40
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		28.675,48	32.784,59
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		20.102,49	25.844,18
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		8.572,99	6.940,41
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		55.230,69	85.795,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		184.940,85	36.648,40
721	b) Aportaciones de usuarios		42.330,75	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		9.494,00	1.544,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		133.116,10	35.104,40
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		0,00	84.775,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-5.650,00	-5.950,77
(650)	a) Ayudas monetarias		-5.650,00	-2.809,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		0,00	-3.141,77
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-5.236,33	-3.833,28
(64)	8. Gastos de personal		-84.829,76	-67.061,40
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-86.278,35	-71.071,11
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-656,16	-656,16
(678), 778	13 **. Otros resultados		562,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		2.852,25	-27.149,32
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		973,31	72,11
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		973,31	72,11
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		3.825,56	-27.077,21
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		3.825,56	-27.077,21
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	-2.000,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		0,00	-2.000,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	-2.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		3.825,56	-29.077,21
--	--	--	----------	------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La defensa del medio ambiente mediante el apoyo, la promoción y el fomento de cuantas actividades contribuyan al desarrollo de energías renovables, limpias e innovadoras tecnológicamente, para una mayor eficiencia energética en un marco de sostenibilidad y protección ecológica.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Promover la lucha contra la pobreza energética en cooperación internacional con ONG's y organizaciones que realicen proyectos en países en vías de desarrollo y que además priorizando la defensa de los derechos humanos de aquellas personas más vulnerables mediante el acceso a necesidades básicas como son el agua y la electricidad.

Promocionar y fomentar actividades que contribuyan al desarrollo de las energías renovables limpias e innovadoras para acelerar un cambio en el modelo energético en beneficio del Medio Ambiente.

Promocionar la formación y el conocimiento para maximizar el ahorro y la eficiencia energética mediante conferencias, encuentros técnicos, asesoramiento, formación teórica y práctica.

Promover acciones y proyectos para aumentar la efectividad de los recursos y concienciar a la sociedad hacia un desarrollo y mejora medioambiental sostenible con un consumo responsable de la energía.

Actividades realizadas en el ejercicio:

ACTIVIDAD 1.- PROGRAMAS DE CONCIENCIACION SOCIAL, ACTIVIDAD FISICA Y MEDIO AMBIENTE

Promocionar la realización de actividades físicas al aire libre y concienciar a las personas que participan que la contaminación y el no cuidar el medio ambiente repercute en nuestra salud. Además de educar a los más jóvenes a cuidar y proteger la naturaleza. Las actividades realizadas en el ejercicio 2023 fueron:

- Organizar e impartir, con la colaboración de Ayuntamientos, charlas formativas sobre el uso responsable de la energía, concienciando del beneficio del uso de energías renovables, explicar los conceptos de la factura de la luz y métodos de ahorro en el consumo de electricidad.

- Impartir, en campamentos de verano y centros educativos de las localidades de Castilla La Mancha, charlas a jóvenes en edad escolar sobre las energías renovables y su importancia para la mejora del medioambiente. Así como orientarles hacia el sector de las energías renovables.

- Colaborar con varios centros educativos españoles para la realización de una campaña de recogida de material escolar y envío a la escuela de Louly (Senegal). Todo esto con la difusión y concienciación a los ciudadanos de la región en nuestras redes sociales.

- Rutas de Senderismo y actividades al aire libre con la Asociación Villacañas Cultural y Amigos ArqueoVillacañas, y la recogida de residuos en el campo.

- Organizar excursiones con centros educativos a plantas fotovoltaicas.

ACTIVIDAD 2.- PROYECTO AYUDA HUMANITARIA "ALUMBRA VIDA"

El objetivo es proporcionar una solución fotovoltaica con baterías que garanticen el suministro de electricidad en el consultorio de Louly Benteigné, consiguiendo una reducción de la factura de electricidad del centro y la dependencia de fuentes de generación de energía contaminante. Además, la introducción de baterías nos permite garantizar el suministro de electricidad durante las horas de corte de la red, sirviendo de fuente de suministro alternativa.

Durante el año 2023 se desarrolló el proyecto. Para desempeñarlo se consiguió financiación pública (Ayuntamiento de Villacañas), financiación propia y una campaña de venta de postales de navidad, cuyo beneficio era para el proyecto Alumbra Vida.

ACTIVIDAD 3.- COLABORACIÓN PROYECTO EUROPA ERASMUS-DIGI-ENERGY+

Apoyo a la formación profesional internacional en colaboración con varias entidades formadoras especializadas en energías renovables de diferentes países europeos que colaboran e intercambian conocimientos a través de una educación digitalizada complementándolo con la realización de foros y conferencias en diferentes países de Europa.

Se puso en marcha en el año 2022 y tiene una duración de dos años. Durante el año 2023 se consiguió completar el 80% del proyecto.

ACTIVIDAD 4.- COLABORACIÓN PROYECTO EUROPA ERASMUS-PLAE

El objetivo es crear un conjunto de juegos de mesa para cada área de los objetivos sostenibles, con un enfoque de sensibilización a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

analizando los logros objetivos codificarlos según los continentes para comprender mejor el contexto a nivel internacional y observar las desigualdades existentes, en colaboración con diferentes países de Europa como Latvia, Italia, Grecia y España, donde educadores y alumnos podrán intercambiar información. Tiene una duración de dos años.

En el ejercicio 2023 se consiguió el 100% del proyecto.

ACTIVIDAD 5.- FORMACIÓN Y ASESORAMIENTO ZONA CENTRO

La presente propuesta formativa tiene como objetivo mejorar la empleabilidad de personas vulnerables desempleadas y la reinserción de jóvenes con problemas sociales y edades comprendidas entre los 18 y los 30 años, aumentando sus competencias a través de la formación y el asesoramiento sobre las nuevas actividades y profesiones demandadas por la transición energética hacia una mejora del medio ambiente y una economía verde.

Estas acciones se realizan en colaboración con otras Fundaciones, ONGs, entidades sin ánimo de lucro, ayuntamientos y entidades públicas que quieran fomentar una empleabilidad verde relacionada con las energías renovables y el cuidado del medio ambiente.

ACTIVIDAD 6.- EMPLEA VERDE-SOLAR GENERA EMPLEO

El objetivo es aumentar y promover la cualificación profesional de las/os trabajadoras/ras en desempleo mediante acciones de formación y acompañamiento en tecnologías renovables y eficientes energéticamente creando empleabilidad sostenible y duradera. Proporcionar formación, orientación y acompañamiento en la búsqueda de un empleo verde a desempleados, pero sobre todo a mujeres y grupos sociales prioritarios de zonas rurales, y que además proceden de otros sectores no relacionados con las energías renovables.

Domicilio social:

C/ Las Cabezas nº 16
Villacañas
45860 Toledo.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-5.650,00	-5.950,77
6. Aprovisionamientos	-5.236,33	-3.833,28
8. Gastos de personal	-84.829,76	-67.061,40
9. Otros gastos de la actividad	-86.278,35	-71.071,11
10. Amortización del inmovilizado	-656,16	-656,16
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-36,00	0,00
TOTAL	-182.686,60	-148.572,72
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	184.940,85	36.648,40
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	0,00	84.775,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	598,00	0,00
14. Ingresos financieros	973,31	72,11
TOTAL	186.512,16	121.495,51

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los gastos de reconocen en función de su devengo. La mayores partidas de gastos son la del personal, y otros gastos de la actividad, donde están contabilizados todos los gastos necesarios para llevar a cabo los proyectos

Los ingresos por la prestación de servicios se reconocen por el valor razonable de la contraprestación recibida o a recibir derivada de los mismos. Los ingresos procedentes de Convenios de Colaboración o diferentes ayudas a favor de la Fundación son reconocidos en el ejercicio en que se acuerda la concesión de la ayuda monetaria siempre que estas ayudas no sean finalistas. En caso contrario, se reconocerán como ingreso en función del porcentaje de realización del proyecto específico financiado.

Las cuotas de usuarios son los ingresos correspondientes a las actividades formativas abiertas, los ingresos por los cursos.

Los ingresos de patrocinadores y colaboraciones se suscriben para cofinanciar con terceros determinadas actividades, en este ejercicio, el proyecto Alumbra Vida.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las subvenciones y donaciones son los ingresos procedentes, de ayudas públicas y privadas, que se han generado al cierre del ejercicio 2023.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	3.825,56	Excedente del ejercicio	-27.077,21
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	3.825,56	TOTAL	-27.077,21
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	3.825,56	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A compensar con excedentes de ejercicios futuros	-27.077,21
TOTAL	3.825,56	TOTAL	-27.077,21

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.950,30	2.606,46

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se presenta a su coste de adquisición en el cual se incluye la factura de compra, los gastos de transporte, seguro, aduanas (si los hubiere), impuestos y costes de instalación y puesta en marcha. Asimismo, no se han incluido hasta la puesta en marcha del bien los intereses derivados de capitales ajenos invertidos en dichos bienes, devengados hasta la puesta en marcha de dichos bienes.

Las ampliaciones, modernización, mejoras y grandes reparaciones, cuando suponen un alargamiento de la vida útil estimada del bien se capitalizan. En caso contrario se consideran gasto del ejercicio.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando las circunstancias que las motivaron hubieran dejado de existir, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respetivamente en la cuenta de resultados. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Reparaciones menores y mantenimiento se consideran gasto del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En general, el inmovilizado intangible se registra por el costo incurrido en su adquisición o inversión y se amortiza de forma lineal, en función del período de uso.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado es no generador de flujos de efectivo ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de beneficiar a la colectividad, esto es, por su beneficio social o potencial de servicio.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	21.652,20	73.362,10
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	31.628,19	9.827,34

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	1.623,50	0,00

Pasivo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	29.358,24	61.263,40
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	28.675,48	32.784,59

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se han considerado como financieros aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a recibir efectivos u otro activo financiero.

Se han clasificado como financieros, aquellos pasivos que han supuesto para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorgue al tenedor del derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado.

Pasivos financieros a coste amortizado: Se han incluido como tales, los débitos por operaciones comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad, y los créditos por operaciones no comerciales.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Criterios de valoración aplicados.**

Créditos por la actividad propia

Son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios y patrocinadores

- ☐ Los donativos y otras ayudas similares con vencimiento a corto plazo originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerá por su valor actual.
- ☐ Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarios siempre que existe evidencia de deterioro de valor. No han habido en el ejercicio 2023

Débitos por la actividad propia

Son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la Entidad en cumplimiento de los fines propios.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

Esta entidad ha optado por el régimen fiscal especial del citado Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

Todas las rentas percibidas por la Fundación se consideran rentas exentas a efectos del Impuesto de Sociedades puesto que son percibidas para la contribución de los fines sociales, según contempla el artículo 6 de la Ley 49/2002.

Las retenciones que se hubieran practicado en origen en concepto de Impuesto sobre las Rentas del Capital tienen la consideración de pagos a cuenta del Impuesto sobre Sociedades, por lo que la Entidad puede solicitar su devolución cuando la deuda tributaria de dicho impuesto sea inferior al importe de las retenciones practicadas.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	184.940,85	36.648,40
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	84.775,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-5.650,00	-5.950,77
A) 6. Aprovisionamientos	-5.236,33	-3.833,28
A) 8. Gastos de personal	-84.829,76	-67.061,40
A) 9. Otros gastos de la actividad	-86.278,35	-71.071,11
A) 10. Amortización del inmovilizado	-656,16	-656,16
A) 13** Otros resultados	562,00	0,00
A) 14. Ingresos financieros	973,31	72,11

Ingresos y gastos de la actividad propia.

1. Gastos

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas en firme por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión y se formalice el compromiso con la persona o entidad beneficiaria.

2. Ingresos

Los ingresos por la entrega de bienes o prestación de servicios se valoran por el importe acordado

Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas o actos de producen

Las subvenciones y donaciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido.

En todo caso, la Entidad registra las periodificaciones necesarias.

Resto de ingresos y gastos.

Los intereses recibidos de cuentas bancarias devengados se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	133.116,10	35.104,40

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones y donaciones recibidos no reintegrables se han contabilizado como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen ene la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto objeto de la subvención o donación

En las subvenciones y donaciones concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue ese mismo criterio, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional, que no ha sucedido, pero en ese caso se reconocería directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocería direntamente en los fondos propios las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional.

Las subvenciones con carácter de reintegrables se han registrado como pasivos hasta que han adquirido o adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se han considerado no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la ayuda y se han cumplido las condiciones establecida para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción

Las subvenciones de carácter monetario se han valorado por el valor razonable del importe concedido.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas)	12.436,53	0,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

La Fundación realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valor de mercado.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	3.938,55	0,00	0,00	3.938,55
TOTAL	3.938,55	0,00	0,00	3.938,55

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.332,09	656,16	0,00	1.988,25
TOTAL	1.332,09	656,16	0,00	1.988,25

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.606,46	-656,16	0,00	1.950,30

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.606,46	-656,16	0,00	1.950,30
TOTAL	2.606,46	-656,16	0,00	1.950,30

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.606,46	-656,16	0,00	1.950,30
TOTAL	2.606,46	-656,16	0,00	1.950,30

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE

ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	25.787,50	18.330,75	44.118,25	0,00
TOTAL	25.787,50	18.330,75	44.118,25	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	25.787,50	18.330,75	44.118,25	0,00

Valoración a valor razonable:
No se han registrado correcciones.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Préstamos pendientes de pago:
Importe de una pequeña deuda de 1.623,50 €.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
La composición serían proveedores y acreedores con los que se ha trabajado para llevar a cabo los proyectos, por importe de 20.236,87, remuneraciones pendientes de pago por 4.082,44, seguros sociales por 2.120,75 e y Hacienda pública acreedora por retenciones practicadas del mes de diciembre en la cantidad de 2.235,42 €.

Préstamos pendientes de pago:
La composición de las deuda a corto plazo sería:

(522) Deudas a c/p transformable en subvenciones, por importe de 2.321,24 €. Son obtenidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual, que exigen la justificación de que se ha realizado la correspondiente actividad.
(551) Cuenta corriente con otros. Ingreso de subvención cobrada por la Fundación y que hay que entregar, parcialmente, a un colaborador de un proyecto. Por importe de 27.037,00 €.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-1.202,72	-9.972,16	0,00	-11.174,88
129 Excedente del ejercicio	-9.972,16	-27.077,21	-9.972,16	-27.077,21
TOTAL	18.825,12	-37.049,37	-9.972,16	-8.252,09

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-11.174,88	-27.077,21	0,00	-38.252,09
129 Excedente del ejercicio	-27.077,21	3.825,56	-27.077,21	3.825,56
TOTAL	-8.252,09	-23.251,65	-27.077,21	-4.426,53

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

RESULTADO DE EJERCICIO: 3.825,56 €

La Fundación está acogida al régimen fiscal establecido por la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, del régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos

Aumentos, diferencia permanente positiva: 182.686,60 €

Disminuciones, diferencias permanentes negativas: 186.512,16 €

impuesto sobre Sociedades: 0,00.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-5.650,00
6501 Ayudas monetarias individuales	-5.650,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

En esta apartado la Fundación registra las ayudas concedidas a entidades y personas físicas en cumplimiento de los fines propios de la Fundación. La composición de este apartado es la siguiente:

Ayuntamiento Villares: 200,00
Aportación APAM: 1.500,00
Somos Acogida: 750,00
Raúl Vela: 2.500,00
Un día es una idea: 500,00
Design for Change: 200,00.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-5.236,33
TOTAL	-5.236,33

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:
Se trata de material adquirido para la realización de un curso modular.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-64.642,33
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-20.119,93
(649) Otros gastos sociales	-67,50
TOTAL	-84.829,76

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.520,53
(623) Servicios de profesionales independientes	-30.280,39
(624) Transportes	-398,12
(625) Primas de seguros	-467,74
(626) Servicios bancarios y similares	-1.523,94
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.395,27
(628) Suministros	-365,84

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

(629) Otros servicios	-49.326,52
TOTAL	-86.278,35

Análisis de gastos:

En servicios exteriores la Fundación contabiliza, en función de su naturaleza contable, los gastos incurridos principalmente en el desarrollo de sus actividades propias, así como los gastos devengados de carácter general o estructural necesarios para le desarrollo de las actividades.

El apartado "621 Arrendamientos y cánones" incluye el alquiler temporal de una sala para la impartición de formación de una actividad fundacional

El apartado "623 Servicios de profesionales independientes " contienen gastos de profesionales para asesoramiento de la Fundación, servicios de asesoría, notaría y el jurídico.

El apartado "627, partida de publicidad y relaciones públicas", solo hace referencia a publicidad y propaganda, ya que no existen gastos por relaciones públicas en ninguna actividad

La cuenta "629", otros servicios, contienen gastos relacionados con la organización fundacional y todos aquellos necesarios en el desarrollo de los proyectos desarrollados en la nota 15 de esta memoria.

Los importes pendientes de pago a cierre del ejercicio 2023 de los servicios exteriores, se encuentran registrados en el apartado de acreedores varios.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APOR- CIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
PROYECTO DE AYUDA HUMANITARIA "ALUMBRA VIDA"	0,00	9.494,00	PRIVADO	4.040,89	PUBLICA, AYTO. VILLACAÑAS
COLABORACIÓN PROYECTO EUROPA ERASMUS-DIGI- ENERGY+	0,00	0,00		24.306,00	PUBLICA, SEPIE
COLABORACION PROYECTO EUROPA ERASMUS-PLAE	0,00	0,00		23.268,60	PUBLICA SEPIE
FORMACION Y ASESORAMIENTO PROYECTO ZONA CENTRO	42.330,75	0,00	PRIVADO	16.470,00	PUBLICA JUNTA CASTILLA LA MANCHA
PROYECTO EMPLEA VERDE - SOLAR GENERA EMPLEO	0,00	0,00		64.030,61	PRIVADA, FUNDACION BIODIVERSIDAD
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00		1.000,00	DONACION PRIVADA
TOTAL	42.330,75	9.494,00		133.116,10	

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:
APORTACIÓN DE USUARIOS

- ☐ 9.380,75€ INSTITUTO DE PREVENCIÓN Y FORMACIÓN, S.L.U. Impartir curso presencial en Villacañas "Operaciones básicas en el montaje y mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas" ENA620_1_UC2051_1 Certificado Profesional

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

- ☐ FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO
 - o ☐ 3.832,50€ Impartir curso presencial en C/Ahijones, s/n, Madrid “Operaciones básicas en el montaje y mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas” Comienzo 21 de marzo 2023 – Finalización 26 de abril 2023 (125 horas) 35% anticipado
 - o ☐ 7.117,50€ Impartir curso presencial en C/Ahijones, s/n, Madrid “Operaciones básicas en el montaje y mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas” Comienzo 21 de marzo 2023 – Finalización 26 de abril 2023 (125 horas) 65% restante
- ☐ FEDERACIÓN DE PLATAFORMAS SOCIALES PINARDI
 - o ☐ 3.132,50€ Impartir curso presencial en C/Galicia, 27, Fuenlabrada (Madrid) PRELABORALES NARANJOVEN “Operaciones básicas en el montaje y mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas) Comienzo 21 de marzo 2023 – Finalización 26 de abril 2023 (100 horas) 35% anticipado
 - o ☐ 5.817,50€ Impartir curso presencial en C/Galicia, 27, Fuenlabrada (Madrid) PRELABORALES NARANJOVEN “Operaciones básicas en el montaje y mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas) Comienzo 21 de marzo 2023 – Finalización 26 de abril 2023 (100 horas) 65% restante
- ☐ FUNDACIÓN IBERDROLA ESPAÑA
 - o ☐ 4.567,50€ Impartir un curso presencial en Illescas con el objetivo de “Promover la integración sostenible en el mercado de trabajo de personas jóvenes, residentes en Castilla-La Mancha y dentro del Sistema de Garantía Juvenil” “Operaciones básicas en el montaje y mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas” Comienza Mayo 2023 y finaliza en junio 2023. 35% de anticipo
 - o ☐ 8.482,50€ Impartir un curso presencial en Illescas con el objetivo de “Promover la integración sostenible en el mercado de trabajo de personas jóvenes, residentes en Castilla-La Mancha y dentro del Sistema de Garantía Juvenil” “Operaciones básicas en el montaje y mantenimiento de instalaciones fotovoltaicas” Comienza Mayo 2023 y finaliza en junio 2023. 65% restante

INGRESOS DE PATRONICADORES Y COLABORACIONES

- ☐ 850,00€ GENERACIONES FOTOVOLTAICAS DE LA MANCHA
- ☐ 6.000,00€ GENERACIONES ELÉCTRICAS ALTERNATIVAS
- ☐ 2.500€ INVERSIONES RENOVABLES DON FADRIQUE
- ☐ 144,00€ Financiación conseguida por venta de material para el proyecto Alumbra Vida.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:
Son ingresos financieros e ingresos excepcionales.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	0,00	47.574,60	0,00	47.574,60
TOTAL	2.000,00	47.574,60	2.000,00	47.574,60

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	47.574,60	21.470,00	66.723,36	2.321,24
TOTAL	47.574,60	21.470,00	66.723,36	2.321,24

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	133.116,10	33.104,40
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	0,00	2.000,00
TOTAL	133.116,10	35.104,40

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Dentro de la cuenta de Subvenciones, donaciones y legados a la actividad, están contabilizados 1.000 € de una donación recibida, declarada en el modelo 182.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	MINISTERIO DE UNIVERSIDADES	ACTIVIDAD FUNDACIONAL	2022	2022-2023	79.291,00	0,00	31.716,40	47.574,60	79.291,00	0,00
Administración Autonómica	JCCM	ACTIVIDAD FUNDACIONAL	2023	2023-2023	16.470,00	0,00	0,00	16.470,00	16.470,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO VILLACAÑAS	ACTIVIDAD FUNDACIONAL PROPIA	2023	2023-2024	6.362,13	0,00	0,00	4.040,89	4.040,89	2.321,24
Particulares	DONACION	ACTIVIDAD FUNDACIONAL	2023	2023-2023	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
Administración Estatal	SDS	ACTIVIDAD FUNDACIONAL	2023	2023-2023	64.030,61	0,00	0,00	64.030,61	64.030,61	0,00
TOTAL					167.153,74	0,00	31.716,40	133.116,10	164.832,50	2.321,24

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

En donación se recoge una donación recibida con carácter ordinario e irrevocable en el 2023, por importe de 1.000 euros para ayudar al cumplimiento de los fines estatutarios.

Algunas de las subvenciones para proyectos específicos recoge la imputación a resultados por la parte proporcional a su realización.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

- ☐ 24.306,00€ SERVICIO ESPAÑOL PARA LA INTERNALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN (SEPIE) (PROYECTO DIGI-ENERGY+
- ☐ 23.268,60€ SERVICIO ESPAÑOL PARA LA INTERNALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN (SEPIE)). PROYECTO PLAE
- ☐ 64.030,61€ FUNDACIÓN BIODIVERSIDAD. PROYECTO SOLAR GENERA EMPLEO
- ☐ 16.470,00€ JUNTA COMUNIDADES CASTILLA LA MANCHA). CURSO FPTO/2022/4664
- ☐ 4.040,89 € AYUNTAMIENTO DE VILLACAÑAS . PROYECTOS COOPERACIÓN INTERNACIONAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- ☐ 1.000,00€ VICENTE MAQUEDA.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones recibidas han sido destinadas a hacer frente a los costes que supusieron la realización de las distintas actividades, se han justificado los gastos generados y se ha cumplido con lo establecido.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROGRAMA CONCIENCIACIÓN SOCIAL, CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE Y ACTIVIDAD FISICA

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha.

Descripción detallada de la actividad:

Este Programa plurianual tiene como objetivo promocionar a los jóvenes la realización de actividades físicas al aire libre. La contaminación repercute en la salud y en el rendimiento deportivo, por eso debemos educar a los jóvenes a cuidar y proteger la naturaleza y el medio ambiente. Las líneas de trabajo serían:

1.- Organizar rutas y actividades deportivas al aire libre, tanto a pie como en bicicleta, por tierras de la Región para jóvenes en edad escolar de algunas poblaciones de Castilla La Mancha. Aprovechar estas reuniones para dar charlas y concienciar a todos los jóvenes sobre la necesidad de cuidar la naturaleza y de informarles de que el aire y el sol son recursos naturales que generan energías verdes no contaminantes que además de ser inagotables evitan la emisión de CO2 a la atmosfera y poder realizar actividades físicas en un ambiente limpio.

2.- Proporcionar formación teórico-práctica y conocimiento para maximizar la eficiencia energética, a través de cursos, conferencias, encuentros técnicos con profesionales, asesoramiento a la población, charlas y encuentros con colegios, institutos y universidades.

Educar, divulgar y concienciar al consumidor final a que haga un consumo responsable de la energía.

3.- Organizar e impartir, con la colaboración de Ayuntamientos, charlas formativas sobre el uso responsable de la energía, concienciando del beneficio del uso de energías renovables, explicar los conceptos de la factura de la luz y métodos de ahorro en el consumo de electricidad

4.- Impartir, en campamentos de verano y centros educativos de las localidades de Castilla La Mancha, charlas a jóvenes en edad escolar sobre las energías renovables y su importancia para la mejora del medioambiente. Así como orientarles hacia el sector de las energías renovables. Para una mejor demostración del funcionamiento de las energías renovables, llevamos un kit fotovoltaico y un vehículo 100% eléctrico

5.-Colaborar con varios centros educativos españoles para la realización de una campaña de recogida de material escolar y envío a la escuela de Louly (Senegal).Todo esto con la difusión y concienciación a los ciudadanos de la región en nuestras redes sociales

6. -Rutas de Senderismo y actividades al aire libre con la Asociación Villacañas Cultural y Amigos ArqueoVillacañas, y la recogida de residuos en el campo, principalmente por la zona local

7.-Organizar una excursión con un centro educativo francés a un huerto fotovoltaico de una empresa local.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	3	60,00	180,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	1	0	300,00	0,00
Personal voluntario	8	4	250,00	96,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	750	
Personas jurídicas	10	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-941,67	-941,67
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-941,67	-941,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-168,72	-168,72
Gastos de personal	-1.980,00	-10.590,95	0,00	-10.590,95
Otros gastos de la actividad	-7.200,00	-5.068,65	-2.087,42	-7.156,07
Servicios de profesionales independientes	-6.750,00	-105,79	-1.327,09	-1.432,88
Otros servicios	-450,00	-4.908,76	-726,41	-5.635,17
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	-54,10	-33,92	-88,02
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda (no relaciones públicas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.180,00	-15.659,60	-3.307,17	-18.966,77
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.180,00	15.659,60	3.307,17	18.966,77

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomentar el cuidado del medio ambiente y la utilización de energías renovables como alternativas a los combustibles fósiles.	100 jóvenes en edad escolar	100,00	0,00
Centros educativos que mejoran su forma de inculcar o concienciar el uso de las energías renovables	Nº de visitas a centros escolares	0,00	3,00
Explicar la importancia de la actividad física, a la vez que se informa a los asistentes la necesidad de cuidar la naturaleza y el medio ambiente	Nº de rutas y actividades deportivas al aire libre	0,00	1,00
Personas que amplían sus conocimientos sobre la energía verde	Nº de personas que reciben formación y concienciación social	0,00	750,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. PROYECTO DE AYUDA HUMANITARIA "ALUMBRA VIDA"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Senegal.

Descripción detallada de la actividad:

Nuestro proyecto se sitúa en Louly Benteigné, una pequeña comunidad senegalesa situada a 12 kilómetros de la ciudad de Mbour, cuenta con una población de unas 5.300 personas que viven predominantemente de la agricultura y la pesca. Durante el 2005, se inauguró el único poste de santé que proporciona atención médica a los habitantes de la comunidad. Su construcción supuso un impacto en cuanto a la calidad de la atención, reduciendo la presión de los consultorios cercanos y eliminando la necesidad de que el enfermo ande varios kilómetros para ser atendido.

Las principales patologías que tratan en el centro son diarreas, neumonía, infecciones respiratorias y anemia, repartidas en dos salas que atienden más de 500 consultas generales al mes. Tres años después se inauguró la maternidad, organizada en varias salas anexas al edificio original, que actualmente atienden al mes más de 40 partos, 40 consultas prenatales y 40 consultas neonatales, así como soporte en el ámbito de la planificación familiar (píldora, DIU, anticonceptivo, etc...). A todo esto, hay que sumar la actividad durante las campañas de vacunación, de suministro antiparásitos y de suministro de vitamina A para menores de 6 años.

Aunque la actividad del consultorio de Louly Benteigné es extensa a tenor de los datos, la falta de recursos provocaba que el centro tuviera serios problemas para su sustento, poniendo en riesgo el abastecimiento de suministros básicos como la electricidad. Esto afectaba en gran medida a la prestación de los servicios sanitarios, limitando desde las horas de iluminación de camillas de partos, refrigeración, acceso a agua limpia, saneamiento adecuado, ventilación o enfriamiento.

A esto hay que sumar la deficitaria calidad de la red eléctrica, lo que provocaba horas de corte en el suministro eléctrico que impedía desarrollar la actividad diaria del centro.

Ante este escenario de ineficiencia en el suministro eléctrico, urgía garantizar la calidad y disponibilidad de los servicios básicos del consultorio para que este siga jugando un papel clave para la comunidad de Louly Benteigné. Para conseguirlo, se trabajó duramente con el fin de proponer una alternativa para la deficitaria situación que atraviesan las instalaciones.

El objetivo de la Fundación GFM Renovables era proporcionar una solución fotovoltaica con baterías que garantizaran el suministro de electricidad en el consultorio de Louly Benteigné. Este tipo de soluciones descentralizadas nos permiten reducir la dependencia de la red eléctrica SENELEC, cuya fuente principal de energía es el diésel y gas. Por tanto, no solo se consigue una reducción de la factura de electricidad del centro, sino que también limitamos la dependencia de fuentes de generación de energía contaminante. Además, la introducción de baterías permite garantizar el suministro de electricidad durante las horas de corte de la red, sirviendo de fuente de suministro alternativa.

Para considerar las necesidades eléctricas, la dirección del centro nos entregó varias facturas de electricidad. El consumo de electricidad del centro se reparte principalmente en las horas del día, que es cuando éste se encuentra en horario de atención al público. Este perfil de consumo encaja muy bien con las posibilidades que nos brindan los sistemas fotovoltaicos, los cuales producen durante las horas de radiación y en las horas nocturnas dependen del soporte de la red. La Fundación GFM pretendía garantizar la producción de la energía requerida por el centro, contemplando cierto excedente para su almacenamiento y empleo durante las horas de interrupción del suministro eléctrico como consecuencia de la red local deficitaria.

Dada las características del centro, el sistema final se compuso de lo siguiente:

- ☐ ALL IN ONE con un inversor de 5kw y dos baterías de 2,56 kwh cada una
- ☐ 9 paneles fotovoltaicos de 5,12 kwh
- ☐ Estructura coplanar para la instalación sobre la cubierta del edificio
- ☐ Monitorización de los parámetros a través del internet disponible del centro
- ☐ Producción anual estimada 8.464,97 Kwh, es decir, 23,19kwh/día

La instalación del autoconsumo en el centro de maternidad de Louly Benteigne se llevó a cabo entre los días del 9 de diciembre al 14 de diciembre del año 2.023.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Este autoconsumo supone que el centro disponga de una producción día de 23,19 kwh (8.464,97 kwh/año) y tengo un incremento de producción de energía del 42%, en comparación a su demanda. El sistema dispone de una salida para consumos críticos, los cuales están permanentemente alimentados, con independencia de los cortes en el suministro eléctrico.

La presencia de paneles solares y baterías posibilitan esta disponibilidad de energía eléctrica ininterrumpida, imprescindible para varias salas del centro.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	3	80,00	360,00
Personal con contrato de servicios	3	2	240,00	180,00
Personal voluntario	1	1	40,00	40,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	5300	
Personas jurídicas	1	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-941,67	-941,67
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-941,67	-941,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-168,73	-168,73
Gastos de personal	-2.500,00	-5.653,98	0,00	-5.653,98
Otros gastos de la actividad	-32.910,00	-6.523,92	-2.087,42	-8.611,34
Servicios de profesionales independientes	-6.760,00	-211,57	-1.327,09	-1.538,66
Otros servicios	-23.950,00	-6.312,35	-726,41	-7.038,76
Transporte	-2.200,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Suministros	0,00	0,00	-33,92	-33,92
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda (no relaciones públicas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-35.410,00	-12.177,90	-3.307,18	-15.485,08
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	35.410,00	12.177,90	3.307,18	15.485,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Suministrar de energía eléctrica a un centro de maternidad con una solución fotovoltaica para poder atender los partos de las mujeres de dicha localidad	Instalación de una solución fotovoltaica para suministrar de energía eléctrica a un centro de maternidad	100,00	100,00
Facilitar a centros de maternidad el uso de la energía con soluciones fotovoltaicas o soluciones portátiles/aisladas	Nº de centros de maternidad	0,00	1,00
Personas que mejoran su bienestar y nivel de vida	Nº de personas que se benefician de las soluciones energéticas	0,00	5.300,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. COLABORACIÓN PROYECTO EUROPA ERASMUS-DIGI-ENERGY+

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Alemania,Grecia,Holanda,Rumania,España.

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto de educación internacional se basa en la Formación Profesional y se desarrolla en colaboración con varias entidades de formación profesional en energías renovables de diferentes países europeos de Grecia, Alemania, Italia, Rumanía, Países Bajos y España. Se puso en marcha en el año 2022, con el objetivo de promocionar y apoyar la Formación Profesional Dual y su internacionalización. El proyecto tiene una duración de dos años y en diciembre de 2023 se ha desarrollado el 80% del proyecto total.

Durante el año 2023 se han desarrollado:

- 1.)☐ La metodología del curso IN-GREEN que se basaba en el papel activo del alumno que ha interactuado con los profesores. Las tareas realizadas para el desarrollo del curso han sido:
-Planificación de los cursos en los centros de formación de FP
-Selección de profesores y alumnos para los cursos
-Inicio de la primera ronda de cursos y evaluación de la misma (cuestionarios entre profesores y alumnos)
-Crear una versión mejorada tras los resultados de la primera ronda del módulo
-Segunda ronda de cursos en los centros de formación de FP
- 2.)☐ Educational portal for the development of digital skills of students and teachers and training in renewable energies.
-Elaborar el portar educativo que ayuda a desarrollar las competencias digitales para estudiantes y profesores
-Abrir canales de comunicación entre profesores, alumnos, instituciones, etc.
-Proporcionar herramientas de comunicación
- 3.)☐ Evento multiplicador en Berlín. Revisión de las actividades 1 y 2, y planificar la actividad 3.
- 4.)☐ Local Workshop. Se organizó un taller, en el que se convocó a la población local interesada, para hablar de la digitalización en la educación, energías renovables en la formación profesional, igualdad de género en la formación profesional, integración de estudiantes desfavorecidos y mejora para la adaptación al mercado laboral
- 5.)☐ Training evento for VET teacher coordinators. Se presentó el análisis DAFO, guía metodológica, formación online de los formadores y la estructura digital del curso.
- 6.)☐ Supervisión y dirección continua del proyecto, como coordinador del mismo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	4	540,00	840,00
Personal con contrato de servicios	5	0	1.350,00	0,00
Personal voluntario	1	1	480,00	80,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	6	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-941,67	-941,67
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-941,67	-941,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-168,72	-168,72
Gastos de personal	-13.200,00	-18.382,56	0,00	-18.382,56
Otros gastos de la actividad	-111.288,00	-15.138,32	-2.087,42	-17.225,74
Servicios de profesionales independientes	-100.518,00	-11.418,94	-1.327,09	-12.746,03
Otros servicios	0,00	-3.719,38	-726,41	-4.445,79
Transporte	-10.770,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-33,92	-33,92
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda (no relaciones públicas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-124.488,00	-33.520,88	-3.307,17	-36.828,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	124.488,00	33.520,88	3.307,17	36.828,05

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar un proyecto europeo Erasmus de formación profesional en energías renovables	Suscribir con 5 entidades un convenio de colaboración formativa	100,00	0,00
Apoyar la formación profesional internacional en el sector de las energías renovables	Nº de estudiantes y formadores beneficiados de los nuevos sistemas de formación de energías renovables	0,00	508,00

A4. COLABORACION PROYECTO EUROPA ERASMUS-PLAE

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Grecia,Italia,Letonia,España.

Descripción detallada de la actividad:

Promocionar y apoyar la Educación Escolar mediante la creación de una guía metodológica y de actividades para profesores, educadores y padres de como enseñar a sus hijos a través de métodos educativos formales.

Este proyecto de educación para niños en edad escolar tiene por objetivo crear un contenido didáctico basado en juegos de mesa para cada área con objetivos sostenibles, con un enfoque de sensibilización y con el análisis de los logros obtenidos en diferentes contextos internacionales y observar las desigualdades existentes dependiendo del país donde se implante. Actualmente se ha desarrollado y llevado acabo al 100% del proyecto, en colaboración con otras entidades de formación de Latvia, Italia, Grecia y España, donde educadores y alumnos intercambian información.

Durante el ejercicio 2023 se realizaron las siguientes partes del proyecto:

- 1)☐ Desarrollo de la actividad 2 del proyecto
- Se puso en marcha la estructura del juego
- Diseño del tema para los objetivos de desarrollo sostenible
- Crear el diseño gráfico del juego
- Crear los prototipos en todos los idiomas (inglés, español, griego, italiano y letón)
- Elaborar los juegos de mesa y sus reglas
- 2)☐ Tercera Reunión Transnacional
- Revisión de la actividad 1
- Revisión del plan final y metodología de la actividad 2
- Evaluación de las actividades del proyecto
- Plan de comunicación y difusión
- 3)☐ Evento Multiplicador
- Se realizó la presentación de los resultados del proyecto hasta el momento
- Presentación de fotos y videos de la experiencia vivida durante las fases piloto
- 4)☐ Elaboración y redacción de las Newsletter del proyecto, informando de los avances del proyecto y justificación económica
- 5)☐ Supervisión y dirección del proyecto, como coordinador del mismo.
- 6)☐ Finalización y justificación del proyecto.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	4	270,00	740,00
Personal con contrato de servicios	4	0	1.080,00	0,00
Personal voluntario	1	1	24,00	24,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	5	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-941,67	-941,67
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-941,67	-941,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-168,72	-168,72
Gastos de personal	-6.600,00	-16.933,21	0,00	-16.933,21
Otros gastos de la actividad	-95.529,60	-8.410,55	-2.087,42	-10.497,97
Servicios de profesionales independientes	-86.829,60	-423,15	-1.327,09	-1.750,24
Otros servicios	0,00	-7.987,40	-726,41	-8.713,81
Transporte	-8.700,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-33,92	-33,92
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda (no relaciones públicas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-102.129,60	-25.343,76	-3.307,17	-28.650,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	102.129,60	25.343,76	3.307,17	28.650,93

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar la Educación Escolar y la sostenibilidad mediante la creación de una guía metodológica a nivel internacional basada en juegos de mesa	Suscribir con 4 entidades un convenio de colaboración formativa	100,00	0,00
Crear juegos de mesa para cada área de los objetivos sostenibles	Nº de juegos	0,00	4,00
Apoyar la educación escolar con la creación de actividades para profesores, educadores y padres de como enseñar a sus hijos con métodos educativos formales	Nº de profesores, educadores, padres y niños	0,00	425,00

A5. FORMACION Y ASESORAMIENTO PROYECTO ZONA CENTRO

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha,Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo es proporcionar formación teórico-práctica para mejorar e impulsar la empleabilidad de personas desempleadas y la reinserción de jóvenes, aumentando sus competencias a través de la formación, asesoramiento y orientación sobre las nuevas actividades y profesiones demandadas por la transición energética hacia una mejora del medio amiente y una economía verde.

Promocionar formación y fomentar el empleo verde. Asesorar a la sociedad de cómo mejorar el medio ambiente basándonos en la utilización de las energías renovables.

Estas acciones se realizan en colaboración con otras Fundaciones, ONG’s, entidades sin ánimo de lucro, Ayuntamientos y entidades públicas que quieren fomentar una empleabilidad verde relacionada con las energías renovables y el cuidado del medio ambiente.

Los cursos que se han impartido son:

- 1.□ Fundación Secretariado Gitano
-Duración. 125 horas
- 2.□ Fundación PINARDI
-Duración: 100 horas
- 3.□ Fundación Iberdrola
-Duración: 128 horas
- 4.□ JCCM
-Duración: 120 horas

El temario que se imparte es el siguiente (para instalaciones fotovoltaicas conectadas a red, aisladas y bombeo solar):

- Fundamentos de la tecnología fotovoltaica
- Elementos que forman una instalación fotovoltaica
- Aplicaciones
- Seguridad en el montaje de instalaciones fotovoltaicas
- Montaje de estructura y paneles
- Instalación eléctrica. Seguridad
- Instalación, puesta en marcha y configuración de inversores
- Mantenimiento preventivo y correctivo en instalaciones fotovoltaicas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	4	270,00	992,00
Personal con contrato de servicios	2	1	1.100,00	300,00
Personal voluntario	1	0	30,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	100	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	6	4	
--------------------	---	---	--

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-941,66	-941,66
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-941,66	-941,66
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-4.224,00	-168,72	-4.392,72
Gastos de personal	-4.500,00	-30.226,44	0,00	-30.226,44
Otros gastos de la actividad	-36.200,00	-28.302,37	-2.087,41	-30.389,78
Servicios de profesionales independientes	-28.500,00	-6.316,87	-1.327,09	-7.643,96
Otros servicios	-7.700,00	-19.490,90	-726,40	-20.217,30
Transporte	0,00	-398,12	0,00	-398,12
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	-108,21	-33,92	-142,13
Arrendamiento	0,00	-1.520,53	0,00	-1.520,53
Primas de seguro	0,00	-467,74	0,00	-467,74
Publicidad y propaganda (no relaciones públicas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-40.700,00	-62.752,81	-3.307,15	-66.059,96
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.700,00	62.752,81	3.307,15	66.059,96

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar la Formación hacia un empleo verde para desempleados, personas vulnerables y jóvenes en periodo de reinserción.	Suscribir con 6 entidades un convenio de colaboración formativa	100,00	0,00
Apoyar la Formación hacia un empleo verde para desempleados, personas vulnerables y jóvenes en periodo de reinserción.	Nº de personas que se beneficiarán de la formación en el sector de las energías renovables	0,00	100,00

A6. PROYECTO EMPLEA VERDE - SOLAR GENERA EMPLEO

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha,Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo es aumentar y promover la cualificación profesional de las/os trabajadoras/ras en desempleo mediante acciones de formación y acompañamiento en tecnologías renovables y eficientes energéticamente creando empleabilidad sostenible y duradera.

Proporcionar formación, orientación y acompañamiento en la búsqueda de un empleo verde a desempleados, pero sobre todo a mujeres y grupos sociales prioritarios de zonas rurales, y que además proceden de otros sectores no relacionados con las energías renovables.

Es un proyecto que potencia la formación, la capacitación y el asesoramiento de trabajadoras/es en territorios rurales de Castilla-La Mancha con especial interés en las mujeres y a grupos sociales prioritarios con el fin primordial de la creación de un empleo estable y de calidad en el área de las energías renovables. Se pretende impulsar la creación de empleo de aquellas personas con mayores dificultades de acceso al mercado laboral.

Durante el año 2023 se realizó la memoria y justificación del proyecto para su completa finalización.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	3	520,00	520,00
Personal con contrato de servicios	1	1	640,00	40,00
Personal voluntario	1	0	60,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	17	17	
Personas jurídicas	1	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-941,66	-941,66
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-941,66	-941,66
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-168,72	-168,72
Gastos de personal	-29.981,88	-3.042,62	0,00	-3.042,62
Otros gastos de la actividad	-52.428,12	-6.424,76	-2.053,48	-8.478,24
Servicios de profesionales independientes	-45.680,75	-3.841,57	-1.327,08	-5.168,65
Otros servicios	-6.747,37	-2.549,27	-726,40	-3.275,67
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	-33,92	0,00	-33,92
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda (no relaciones públicas)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-82.410,00	-9.467,38	-3.273,22	-12.740,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	82.410,00	9.467,38	3.273,22	12.740,60

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar la Formación hacia un empleo verde para	Formar a 17 personas	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

desempleados, personas vulnerables y jóvenes en periodo de reinserción.	desempleados/as y realizar una búsqueda activa de empleo.		
---	---	--	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-941,67	-941,67	-941,67	-941,67
a) Ayudas monetarias	-941,67	-941,67	-941,67	-941,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-168,72	-168,73	-168,72	-168,72
Gastos de personal	-10.590,95	-5.653,98	-18.382,56	-16.933,21
Otros gastos de la actividad	-7.156,07	-8.611,34	-17.225,74	-10.497,97
Servicios de profesionales independientes	-1.432,88	-1.538,66	-12.746,03	-1.750,24
Otros servicios	-5.635,17	-7.038,76	-4.445,79	-8.713,81
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-88,02	-33,92	-33,92	-33,92
Arrendamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-109,36	-109,36	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-18.966,77	-15.485,08	-36.828,05	-28.650,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	18.966,77	15.485,08	36.828,05	28.650,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-941,66	-941,66
a) Ayudas monetarias	-941,66	-941,66
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.392,72	-168,72
Gastos de personal	-30.226,44	-3.042,62
Otros gastos de la actividad	-30.389,78	-8.478,24
Servicios de profesionales independientes	-7.643,96	-5.168,65
Otros servicios	-20.217,30	-3.275,67
Transporte	-398,12	0,00
Suministros	-142,13	-33,92
Arrendamiento	-1.520,53	0,00
Primas de seguro	-467,74	0,00
Amortización del inmovilizado	-109,36	-109,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-66.059,96	-12.740,60
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	66.059,96	12.740,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-5.650,00	0,00	-5.650,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-5.650,00	0,00	-5.650,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-5.236,33	0,00	-5.236,33
Gastos de personal	-58.761,88	-84.829,76	0,00	-84.829,76
Otros gastos de la actividad	-335.555,72	-82.359,14	-3.919,21	-86.278,35
Servicios de profesionales independientes	-275.038,35	-30.280,42	0,00	-30.280,42
Otros servicios	-38.847,37	-49.326,50	0,00	-49.326,50
Transporte	-21.670,00	-398,12	0,00	-398,12
Servicios bancarios	0,00	0,00	-1.523,94	-1.523,94
Suministros	0,00	-365,83	0,00	-365,83
Arrendamiento	0,00	-1.520,53	0,00	-1.520,53
Primas de seguro	0,00	-467,74	0,00	-467,74
Publicidad y propaganda (no relaciones públicas)	0,00	0,00	-2.395,27	-2.395,27
Amortización del inmovilizado	0,00	-656,16	0,00	-656,16
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-36,00	-36,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-394.317,60	-178.731,39	-3.955,21	-182.686,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	394.317,60	178.731,39	3.955,21	182.686,60

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	71.000,00	42.330,75
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	310.756,60	132.116,10
Aportaciones privadas	12.561,00	10.494,00
Otros tipos de ingresos	0,00	1.571,31
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	394.317,60	186.512,16

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
PONER SI LOS HAY	PONER SI LOS HAY	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En la actividad 1, "Programa de concienciación social, cuidado del medio ambiente y actividad física", se realizaron durante el ejercicio 2023 más actividades de las previstas, lo que generó un incremento de los gastos. Es una actividad por la que la Fundación no recibe recursos económicos

En el "Proyecto Alumbra VIDA", actividad segunda, los costes han sido inferiores a los intimados y ha quedado, una pequeña parte, del proyecto que terminará en el ejercicio 2024. Las ayudas finalmente conseguidas, también han sido inferiores a las deseadas.

En las actividades 3 "Proyecto Europa Erasmus-Digi-Energí +" y l actividad 4 "Proyecto Europa Erasmus-Plae". la Fundación finalmente fue la coordinadora de los proyectos, por lo no lo realizó ella sola al 100%, de ahí que tantos los gastos como los ingresos han sido inferiores a los indicados en el Plan de Actuación.

La actividad "Formación Zona Centro" es la que más ha incrementado las estimaciones previstas, tanto en gastos como en ingresos. Se lograron impartir un mayor número de cursos que los previstos.

Y, finalmente, los gastos e ingresos estimados en la actividad "Emplea Verde" han sido inferiores a los presupuestados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	3.825,56
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	178.731,39
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	178.731,39
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	182.556,95
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	127.789,87

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	178.731,39
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	178.731,39

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
15/06/2020 - 31/12/2020	-1.202,72	0,00	0,00	-1.202,72	0,00	100,00	3.938,55
01/01/2021 - 31/12/2021	-9.972,16	18.525,14	0,00	8.552,98	5.987,09	70,00	18.525,14
01/01/2022 - 31/12/2022	-27.077,21	125.413,66	0,00	98.336,45	68.835,52	70,00	125.413,66
01/01/2023 - 31/12/2023	3.825,56	178.731,39	0,00	182.556,95	127.789,87	70,00	178.731,39

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
15/06/2020 - 31/12/2020		3.938,55	0,00	0,00	0,00	3.938,55	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			18.525,14	0,00	0,00	18.525,14	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				125.413,66	0,00	125.413,66	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					178.731,39	178.731,39	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				178.731,39
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				178.731,39

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	AYUDAS MONETARIAS Y NO MONETARIAS	100	-5.650,00
6. Aprovisionamientos	60	MATERIAL REALIZACIÓN CURSOS FORMATIVOS	100	-5.236,33
8. Gastos de personal	64	GASTO PERSONAL	100	-84.829,76
9. Otros gastos de la actividad	62	SERVICIOS EXTERIORES	100	-82.359,14
13 **. Otros resultados	68	AMORTIZACIONES	100	-656,16
		TOTAL		-178.731,39

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
GENERACIONES FOTOVOLTAICAS DE LA MANCHA S.L.	B45580230	C/ LAS CABEZAS Nº 16. VILLACAÑAS 45860 TOLEDO	Sociedad de responsabilidad limitada	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación

Información complementaria o adicional:

La Fundación firmó un contrato con la mercantil Generaciones fotovoltaicas de la Mancha S.L. para la realización de una instalación fotovoltaica con baterías que garantice el suministro de electricidad en el consultorio de Louly Benteigné, en Senegal. La mercantil también ha prestado servicios de enseñanza no reglada en materia de energías renovables.

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE		
1	GENERACIONES FOTOVOLTAICAS DE LA MANCHA S.L.				ENSEÑANZA NO REGLADA		
2	GENERACIONES FOTOVOLTAICAS DE LA MANCHA S.L.				INSTALACION FOTOVOLTAICA		
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA-BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA-CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	16.460,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	439,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	16.900,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
JULIA SANCHEZ-VALVERDE GARCÍA	09/04/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
JAVIER BUSTOS RAMOS	09/04/2024		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON- TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
AUTOCONTRATACIÓN		X

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
2,82	0,00	1,91	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 30.081,48 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	60,00	60,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	WEB	21/12/2020	3.938,55	1.988,25	1.950,30	2.606,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.938,55	1.988,25	1.950,30	2.606,46			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Material para Jordania, enviado 2022	31/12/2021	3.833,28	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		3.833,28	0,00	0,00	0,00			

Información complementaria y/o adicional:

En el ejercicio 2022 se utilizaron esas existencias, realizando la correspondiente variación de existencias, siendo 0,00 su valor en la apertura.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subvención condedida, ingresado en 2022	15/10/2021	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subvención concedida, pendiente de cobro	31/12/2022	47.574,60	-31.716,40	0,00	15.858,20	47.574,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	CLIENTES	31/12/2022	25.787,50	-25.787,50	0,00	0,00	25.787,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	SUBVENCIONES CONCEDIDIAS	31/12/2023	5.794,00	0,00	0,00	5.794,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		80.156,10	-57.503,90	0,00	21.652,20	73.362,10			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2020	25.373,89	6.118,93	0,00	31.492,82	8.899,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2022	928,07	-792,70	0,00	135,37	928,07		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL		26.301,96	5.326,23	0,00	31.628,19	9.827,34			

Información complementaria y/o adicional:
Las variaciones son debidas a los movimientos producidos en las cuentas bancarios y en caja.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	PRÉSTAMO A LARGO PLAZO	GFM	31/12/2023	1.623,50	0,00	
	TOTAL			1.623,50	0,00	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	SUBVENCION	SEPIE	31/12/2022	2.321,24	47.574,60	
551 Cuenta corriente con	SOCIO DE PROYECTO	SOCIO DE PROYECTO	31/12/2022	27.037,00	13.688,80	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

patronos y otros						
	TOTAL			29.358,24	61.263,40	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	PROVEEDOR	ORANGE SPAGNE SAU	31/12/2020	0,00	23,87	
400 Proveedores	PROVEEDORES	VARIOS	31/12/2021	20.102,49	25.820,31	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDOR	VARIOS	31/12/2022	134,38	101,56	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2022	2.235,42	2.283,57	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	OSSA	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2022	2.120,75	4.555,28	
465 Remuneraciones pendientes de pago	NOMINAS DICIEMBRE PDTE DE PAGO	TRABAJADORES	31/12/2023	4.082,44	0,00	
	TOTAL			28.675,48	32.784,59	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a